Дело № 1-171/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Гремячинск 15 октября 2020 года

Губахинский городской суд Пермского края в составе: 

председательствующего судьи Волковой Е.Л., 

с участием государственного обвинителя Виноградовой Е.Р., 

подсудимой 

<

ФИО>3,

защитника Пескова В.Н., на основании ордера № 31235 от 17.07.2020 года,

законного представителя потерпевших 

<

ФИО>5, 

при секретаре Коренюгиной С.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

<

ФИО>3, ________________

________________ 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

<

ФИО>3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах.

<

ФИО>3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №3 Губахинского судебного района Пермского края от 05.02.2016 г. № СП-АЕ-4/2016 г., обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/3 части заработной платы и иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей.

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №3 Губахинского судебного района Пермского края от 05.02.2016 года № СП-АЕ-4/2016, в ОСП по г. Губахе и г. Гремячинску УФССП России по Пермскому краю 04.05.2016 года было возбуждено исполнительное производство № 67337/19/59016-ИП, предметом исполнения которого является взыскание алиментов с 

<

ФИО>3 на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработной платы и иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей.

На основании заочного решения Губахинского городского суда Пермского края от 11.01.2017 г. № 2-95/2017 

<

ФИО>3 лишения родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей: ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На основании определения мирового судьи судебного участка №3 Губахинского судебного района Пермского края от 10.07.2017 года изменен порядок исполнения судебного приказа мирового судьи судебного участка №3 Губахинского судебного района Пермского края от 05.02.2016 года. Производить взыскание алиментов с 

<

ФИО>3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу 

<

ФИО>5 на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/3 части заработной платы и иных доходов ежемесячно.

<

ФИО>3 надлежащим образом уведомленная судебным приставом-исполнителем о возбужденном в отношении нее исполнительном производстве, достоверно зная об обязанности по решению суда выплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетней детей: ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указанных выплат не производила, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ предупреждена судебным приставом-исполнителем об административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ о возможном наступлении уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении 

<

ФИО>3 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, а именно: неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Губахинского судебного района Пермского края от 26.09.2019 года 

<

ФИО>3 привлечена к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, несмотря на привлечение к административной ответственности 

<

ФИО>3, проживающая по адресу: 

<

адрес> понимая, что неуплата денежных средств существенно отразится на материальном положении детей, следуя своему преступному умыслу, направленному на уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, в нарушение ст.80 СК РФ, согласно которой родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения охраняемых уголовным законом РФ интересов семьи и нарушение материальных интересов своих несовершеннолетних детей на их полноценное развитие и существование и желая их наступления, являясь трудоспособной, не имея постоянного места работы, имея реальную возможность выполнять обязательство, предписанное решением суда, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ активных мер к трудоустройству не предпринимала.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

ФИО>3, с целью избежать уголовной ответственности за умышленное уклонение от уплаты алиментов, обратилась в территориальный отдел по г. Гремячинску ГКУ ЦЗН Пермского края и была поставлена на учет. В период нахождения на учете допустила нарушение условий регистрации, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ была снята с учета.

Также 

<

ФИО>3, достоверно зная о возбужденном в отношении нее в ОСП по г.Губахе и г.Гремячинску УФССП России по Пермскому краю исполнительном производстве, будучи подвергнутой ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с целью уклонения от уголовной ответственности, произвела незначительные платежи, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в размере 300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 650 рублей, несоразмерные с суммой задолженности и несоответствующие размеру алиментов, установленных законом и судебным решением. Образовавшуюся задолженность по уплате алиментов не погашала, умышленно не исполняя судебное решение, добровольно лично материальной и иной существенной и соразмерной с расходами на содержание несовершеннолетних детей и размером образовавшейся задолженности, помощи не оказывала без уважительных на то причин.

<

ФИО>3, алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не выплачивала и не желала выплачивать.

В период уклонения от уплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

ФИО>3 допустила образование задолженности в сумме 153 909,89 рублей.

Подсудимая 

<

ФИО>3 вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме, отказалась давать показания в судебном заседании, воспользовалась ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания подсудимой, данные в ходе дознания в качестве подозреваемой в присутствии защитника, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. На учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «Зависимость от алкоголя второй стадии». Пенсию и иных социальных выплат не получает. Ранее, примерно с 2007г. она проживала в зарегистрированном браке с 

<

ФИО>1. От совместной жизни имеют дочь ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ.р. и сына ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ.р. На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Губахинского судебного района 

<

адрес> от 05.02.2016г. № СП-АЕ-4/2016 с нее взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 №1, 02.06.2008г.р. и ФИО1 №2, 02.09.2009г.р., в размере одной третьей заработной платы и иных доходов ежемесячно, начиная с 01.02.2014г. и до совершеннолетия детей. Решением Гремячинского городского суда Пермского края она лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ.р. и ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Ей известно, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №3 Губахинского судебного района Пермского края от 05.02.2016г. № СП-АЕ-4/2016 в ОСП по г.Губахе и г. Гремячинску УФССП России по Пермскому краю возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ.р. и ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ.р., в размере одной третьей заработной платы и иных доходов ежемесячно, начиная с 01.02.2014г. и до совершеннолетия детей.

Судебным приставом-исполнителем она предупреждалась об административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов, а также и об уголовной ответственности по ст.157 ч.1 УК РФ, за уклонение от уплаты алиментов.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Губахинского судебного района Пермского края от 26.09.2019 года она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов. На суде она присутствовала. Постановление мирового судьи судебного участка № 3 от 26.09.2019 года, она не обжаловала. Алименты на содержание детей она не выплачивает с момента решения суда, т.к. не может официально трудоустроиться. Административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов, она отбыла.

По мере возможности она выплачивала денежные суммы в счет алиментов, так в декабре 2019г. - 300руб., в феврале 2020г. - 300руб., в мае 2020г. - 500руб., в июне 2020г. -650 рублей.

Ей известно, где проживают ее дети, в 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, по какому точно адресу, ей неизвестно, т.к. там она ни разу не была, с опекуном 

<

ФИО>5, который является дедом ее детей она не общается, с детьми она не общается т.к. ей это не разрешают, но кто конкретно, сам 

<

ФИО>7 С.И. или кто-то из родственников, ей неизвестно. В гости к детям она не ездит. В феврале 2020г. 

<

ФИО>7 С.И. приезжал в 

<

адрес> с сыном ФИО1 №2, она с ним в этот период времени виделась. Дети к ней в гости не приезжают, т.к. они еще маленькие. Детям она материально никак не помогает, денег не дает, лекарства, продукты питания, одежду, игрушки не покупает, подарков не дарит. Решение суда о взыскании с нее алиментов, она не обжаловала, за изменением порядка исполнения решения суда, не обращалась, по требованию судебного пристава-исполнителя, она не трудоустроилась. Недвижимости у нее нет, авто-мототранспорта, не имеет.

С расчетом задолженности по алиментам она ознакомлена и согласна, задолженность не оспаривает. Алименты она не выплачивала со дня вынесения решения судом.

Так же поясняет, что в период с 09.10.2019г. по 16.07.2020г. она нигде не работала, никакого дохода не получала, алименты не платила. В период времени с 09.10.2010г. по 16.07.2020г., она ничем не болела, в больнице не лежала, административное наказание не отбывала.

Вину свою в том, что она уклоняется от уплаты алиментов, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 27-30).

Подсудимая 

<

ФИО>3 полностью подтвердил свои показания, данные в ходе дознания, дополнила, что не оказывала материальной помощи детям, алименты не выплачивала, поскольку не могла найти работу. Некоторое время работала неофициально, но была лишена возможности материально содержать детей, а также выплачивать алименты, поскольку получала небольшую заработную плату, которой не хватало для проживания и содержания детей. По приезду детей в город, она передавала им на карманные расходы небольшие денежные суммы. 

Кроме признания подсудимой 

<

ФИО>3 вины в предъявленном ей обвинении, ее вина подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших 

<

ФИО>7 С.И. показал, что он проживает в 

<

адрес> Республики Татарстан совместно с внуками ФИО1 №1 и ФИО1 №2, которые являются детьми его сына 

<

ФИО>1 и подсудимой. Подсудимая и сын в отношении детей были лишены родительских прав. Он забрал к себе внуков еще в 2015 году. На основании судебного приказа с подсудимой взысканы алименты в его пользу на содержание несовершеннолетних внуков, но алименты подсудимая не выплачивает. Внуки находятся на его полном содержании. Иным образом в содержании детей подсудимая не помогает, продукты питания, лекарства, одежду не покупает, денежных средств детям не дает, в гости к детям не приезжает и не звонит им, подарков не дарит, контакт с детьми и с ним не поддерживает. Он сам привозил детей в г. Гремячинск в зимние каникулы, а также в августе 2020 года, чтобы они могла повидаться с матерью. Встречам внуков с матерью он никогда не препятствовал. Его супруга, бабушка детей, умерла около года назад, поэтому только он заботится о внуках и содержит их. Знает о том, что подсудимая не работает. С расчетом задолженности он был ознакомлен и согласен, до настоящего времени алименты не поступают.

В соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания несовершеннолетних потерпевших ФИО1 №1, ФИО1 №2, свидетеля Свидетель №1, данных ими в ходе дознания.

Из показаний несовершеннолетней потерпевшей ФИО1 №1, допрошенной в присутствии педагога и законного представителя следует, что в настоящее время она проживает с дедом 

<

ФИО>5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и братом ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ.р., по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Ее дед 

<

ФИО>7 С.И. также является их с братом опекуном, т.к. ее мама 

<

ФИО>3 лишена родительских прав в отношении нее и брата ФИО1 №2. Ее мама 

<

ФИО>3 проживает отдельно от них в 

<

адрес> края, по какому адресу, ей не известно. В гости к маме она не ездит, с мамой не общается. Мама также к ней в гости не приезжает и не звонит. Она знает, что ее мама 

<

ФИО>3 обязана выплачивать алименты на ее и брата содержание. Об этом ей известно со слов деда. Мама алименты ей не платит, ей это также известно со слов деда. Ее воспитывает и содержит дед 

<

ФИО>7 С.И.. Мама с ней не общается, не звонит, в гости не приезжает, ее жизнью, успехами в учебе не интересуется. Продукты питания, лекарства, одежду она ей не покупает, денег ей не дает. Никакой материальной помощи мама ей не оказывает (л.д. 59-61).

Из показаний несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1 №2, допрошенного в присутствии педагога и законного представителя следует, что в настоящее время он проживает с дедом 

<

ФИО>5, ДД.ММ.ГГГГ.р. и сестрой ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ.р., по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Его дед 

<

ФИО>7 С.И. также является их с сестрой опекуном, т.к. его мама 

<

ФИО>3 лишена родительских прав в отношении него и сестры ФИО1 №1. Его мама 

<

ФИО>3 проживает отдельно от них в 

<

адрес> края, по какому адресу, ему не известно. В гости к маме он иногда ездит, приезжал с дедом зимой 2020г. и 27.07.2020г. Дед привез его и ФИО1 №1 для того, чтобы они повидались с мамой. С мамой он не общается. Она к нему в гости не приезжает и не звонит. Он знает, что его мама 

<

ФИО>3 обязана выплачивать алименты на его и сестры содержание. Об этом ему известно со слов деда. Мама алименты ему не платит, ему это также известно со слов деда. Его воспитывает и содержит дед 

<

ФИО>7 С.И.. Мама с ним не общается, не звонит, в гости не приезжает, его жизнью, успехами в учебе не интересуется. Продукты питания, лекарства, одежду она ему не покупает, денег ему не дает. Никакой материальной помощи мама ему не оказывает (л.д. 56-58).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает судебным приставом-исполнителем в отделении судебных приставов по г. Губахе и г.Гремячинску УФССП России по Пермскому краю. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ.

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Губахинского судебного района Пермского края от 05.02.2016г. № СП-АЕ-4/2016г., 

<

ФИО>3, ДД.ММ.ГГГГр., обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГр. и ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ в размере одной третьей заработной платы и иных доходов ежемесячно, начиная с 01.02.2016г. и до совершеннолетия детей.

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Губахинского судебного района 

<

адрес> от 05.02.2016г. № СП-АЕ-4/2016г., судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> УФССП России по Пермскому краю 04.05.2016г. было возбуждено исполнительное производство №-ИП, предметом исполнения которого является взыскание алиментов с 

<

ФИО>3, ДД.ММ.ГГГГ.р., на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ.р. и ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ.р., в размере одной третьей заработной платы и иных доходов ежемесячно, начиная с 01.02.2016г. и до совершеннолетия детей.

На основании заочного решения Губахинского городского суда 

<

адрес> от 11.01.2017г. № 

<

ФИО>3 лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ.р. и ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГр..

На основании определения мирового судьи судебного участка № Губахинского судебного района 

<

адрес> от 10.07.2017г. изменен порядок исполнения судебного приказа мирового судьи судебного участка № Губахинского судебного района 

<

адрес> от 05.02.2016г. Производить взыскание алиментов с 

<

ФИО>3, 08.03.1984г.р., в пользу 

<

ФИО>5, на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ.р. и ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ.р., в размере одной третьей заработной платы и иных доходов ежемесячно.

22.03.2019г. 

<

ФИО>3 была предупреждена об административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1КоАП РФ и 13.09.2019г. об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, за неуплату средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей, где ей было предложено принять все меры к трудоустройству, а в случае отсутствия работы встать на учет в ГКУ «Центр занятости населения» в поисках подходящей работы, о чем сообщить судебному приставу-исполнителю. 

Достоверно зная об алиментных обязательствах по решению суда, несмотря на письменные предупреждения судебного пристава-исполнителя об административной и уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов, 

<

ФИО>3, проживающая по адресу: 

<

адрес>58, алименты на содержание детей не выплачивала, материальной помощи детям не оказывала, не трудоустроилась. 

Согласно справки территориального отдела по 

<

адрес> ГКУ ЦЗН 

<

адрес> 

<

ФИО>3 состояла на учете с 03.04.2019г. по 26.06.2019г. в качестве безработной. Начисления составили за апрель 2019г. – 1610руб., за май 2019г. – 1502,42руб. С 28.05.2019г. выплата пособия приостановлена в связи с отказом от профобучения. Снята с учета 27.06.2019г. в связи с трудоустройством в ОСП Губахинский почтамт.

Состояла на учете в ТО по 

<

адрес> с 02.03.2020г. по 02.03.2020г., начисления не производились. Снята с учета 02.03.2020г. в связи с отказом в статусе безработного (нарушены условия регистрации).

ДД.ММ.ГГГГ в отношении 

<

ФИО>3 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, а именно: неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Губахинского судебного района 

<

адрес> вынесено постановление о назначении административного наказания и признании 

<

ФИО>3 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов. Постановление вступило в законную силу 08.10.2019г.

В Центре занятости населения 

<

адрес> 

<

ФИО>3 на учете в качестве безработной не состоит, получателем пособия не является. Пенсию и иных социальных выплат, не получает. Сама 

<

ФИО>3 денежные средства, в счет уплаты алиментов или в счет погашения задолженности по алиментам, не выплачивала.

Несмотря на указанное обстоятельство, будучи подвергнутой административному наказанию, 

<

ФИО>3 денежные средства на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГр. и ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ.р., в установленном законом порядке не выплачивает.

В период с декабря 2019г. по июнь 2020г. 

<

ФИО>3 производила частичные, несоразмерные платежи в счет алиментов, так 31.12.2019г. в сумме 300руб., 13.02.2020г. в сумме 300руб., 07.05.2020г. в сумме 500руб., 03.06.2020г. в сумме 650руб. Других выплат не производила. Данные суммы были учтены при расчете задолженности

<

ФИО>3, в период уклонения от уплаты алиментов с 09.10.2019г. по 16.07.2020г. допустила образование задолженности в сумме 153 909,89рублей. Общая задолженность по уплате алиментов на 17.07.2020г. составляет 647 801,03рублей (л.д. 34-37).

Кроме изложенного, вина подсудимой 

<

ФИО>3 подтверждается иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в действиях 

<

ФИО>3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. Задолженность по алиментам за период с 09.10.2019г. по 16.07.2020г. составляет 153 909,89рублей (л.д. 4);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам, из которого следует, что задолженность у 

<

ФИО>3 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет – 647 801,03рублей, за период уклонения от уплаты алиментов с 09.10.2019г. по 16.07.2020г. задолженность по алиментам составляет — 153 909,89рублей (л.д. 5-6);

- судебным приказом от 05.02.2016г. № СП-АЕ-4/2016, из которого следует, что 

<

ФИО>3, ДД.ММ.ГГГГ.р., обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГр. и ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ.р., в размере одной третьей заработной платы и иных доходов ежемесячно, начиная с 01.02.2016г. и до совершеннолетия детей (л.д. 7);

- заочным решением Губахинского городского суда 

<

адрес> от 11.01.2017г. №, из которого следует, что 

<

ФИО>3 лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГр. и ФИО1 №2, ________________.р. (л.д. 23-24);

- определением об изменении порядка исполнения решения суда от 10.07.2017г., из которого следует, что изменен порядок исполнения судебного приказа мирового судьи судебного участка № Губахинского судебного района 

<

адрес> от 05.02.2016г. Производить взыскание алиментов с 

<

ФИО>3, ДД.ММ.ГГГГ.р., в пользу 

<

ФИО>5, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ. и ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ.р., в размере одной третьей заработной платы и иных доходов ежемесячно (л.д. 25);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства от 04.05.2016г. №-ИП, из которого следует, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Губахинского судебного района 

<

адрес> от 05.02.2016г. № СП-АЕ-4/2016, в ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> 04.05.2016г. было возбуждено исполнительное производство №-ИП, предметом исполнения которого является взыскание алиментов с 

<

ФИО>3 на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 №1, 02.06.2008г.р. и ФИО1 №2, 02.09.2009г.р., в размере одной третьей заработной платы и иных доходов ежемесячно, начиная с 01.02.2016г. и до совершеннолетия детей (л.д. 8-9);

- предупреждением об административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ от 22.03.2019г. из которого следует, что 

<

ФИО>3 разъяснено, что в случае неуплаты средств на содержание детей в установленный срок в размере 1/3 части заработка и иных доходов, в течение двух и более месяцев, она будет привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д. 10-11);

- протоколом об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ от 13.09.2019г., из которого следует, что судебный пристав-исполнитель ОСП по г. Губахе и г.Гремячинску УФССП России по 

<

адрес> Свидетель №1, составила в отношении 

<

ФИО>3 протокол об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д. 12-14);

- постановлением о назначении административного наказания от 26.09.2019г., вступившее в законную силу 08.10.2019г., из которого следует, что на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Губахинского судебного района Пермского края, 

<

ФИО>3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов (л.д. 15);

- предупреждением об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ от 13.09.2019г., из которого следует, что 

<

ФИО>3 предупреждена об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, обязалась принять меры к погашению имеющейся задолженности, принять все меры к трудоустройству, а в случае отсутствия работы встать на учет в ЦЗН для поиска подходящей работы (л.д. 16-18);

- справкой из государственного учреждения – отделение Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю (ОПФР по Пермскому краю), из которой следует, что 

<

ФИО>3, ДД.ММ.ГГГГ получателем пенсии и иных социальных выплат не является (л.д. 67);

- справкой ТО по 

<

адрес> ГКУ «Центр занятости населения», из которой следует, что 

<

ФИО>3 состояла на учете в ТО по 

<

адрес> с 02.03.2020г. по 02.03.2020г., начисления не производились. Снята с учета 02.03.2020г. в связи с отказом в статусе безработного (нарушены условия регистрации) (л.д. 68);

- свидетельством о рождении на ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ее матерью является 

<

ФИО>4, ДД.ММ.ГГГГр. (л.д. 44);

- свидетельством о рождении на ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГр., из которого следует, что его матерью является 

<

ФИО>3, ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 45);

- постановлением Исполнительного комитета ________________ от 29.08.2016г. №, из которого следует, что 

<

ФИО>5, ДД.ММ.ГГГГр. назначен опекуном несовершеннолетней ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 46);

- постановлением Исполнительного комитета ________________ от 01.08.2016г. №, из которого следует, что 

<

ФИО>5, ДД.ММ.ГГГГр. назначен опекуном несовершеннолетнего ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГр. (л.д. 47).

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимой 

<

ФИО>3 в инкриминируемом ей преступлении, совершенном с прямым умыслом.

Данный вывод объективно подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, не доверять которым, у суда оснований не имеется. Представленные доказательства согласуются между собой, следовательно, являются достоверными и достаточными для вывода о виновности подсудимой.

Действия подсудимой 

<

ФИО>3 следует квалифицировать по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой. 

Подсудимая 

<

ФИО>3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога.

Смягчающим ответственность подсудимой обстоятельством в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины.

Иных смягчающих ответственность подсудимой обстоятельств, суд не усматривает.

Отягчающих ответственность подсудимой обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимой, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих ответственность подсудимой обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о назначении подсудимой 

<

ФИО>3 наказания в виде исправительных работ, в соответствии с требованиями ст.50 УК РФ.

В соответствии с требованиями ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, составляющие оплату труда адвоката Пескова В.Н. в сумме 2 875 рублей, подлежат взысканию с подсудимой 

<

ФИО>3. 

Оснований для освобождения подсудимой 

<

ФИО>3 от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает, поскольку подсудимая является трудоспособным лицом, в связи с чем, имеет возможность получать ежемесячный доход. Сведений о том, что она в силу объективных причин, в том числе по состоянию здоровья не может осуществлять трудовую деятельность, за что получать заработную плату, материалы дела не содержат, как не содержат и сведений о лицах, находящихся на ее иждивении, на материальное положение которых существенно отразится взыскание издержек. Испытываемые подсудимой материальные затруднения, в том числе отсутствие работы, вызвано действиями самой подсудимой, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, в силу которых подсудимая может быть освобождена от уплаты процессуальных издержек. 

Вещественных доказательств по делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

<

ФИО>3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев, с удержанием в доход государства 5% заработной платы ежемесячно. 

Меру пресечения 

<

ФИО>3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки, составляющие оплату труда адвоката Пескова В.Н. в период дознания в размере 2 875 рублей взыскать с осужденной 

<

ФИО>3.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы или принесения представления через Губахинский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указывается в апелляционной жалобе осужденной или в возражениях на жалобы, представления, принесенными другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья (подпись) Волкова Е.Л.

Копия верна, судья -